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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je předložit analýzu trhu cenných papírů v Česku a

v zahraničí. Srovnání na základě vybraných ukazatelů jsem provedla v poslední části mé práce

a vybrala jsem ze zahraničních burz tyto dvě – varšavskou a vídeňskou.

Vídeňskou burzu jsem si vybrala, protože je vlastníkem pražské burzy a nebyla

poznamenaná komunistických režimem a především díky jejímu velkému úspěchu a velké

konkurenceschopnosti proti pražské burze. Varšavskou burzu jsem vybrala z důvodu

pozoruhodného vývoje v posledních letech. Řadí se k těm nejrozvinutějším burzám a

každoročně láká více nových emitentů a investorů. V posledních letech se varšavská burza snaží

od Vídeňské burzy odkoupit pražskou burzu, ale prozatím se nemohly mezi sebou domluvit,

takže pražská burza stále spadá pod Vídeňskou burzu.

Práce je rozdělena do tří následujících částí. V první části se zaměřuji na charakteristiku

vybraných cenných papírů. V druhé části popisuji, co je vlastně burza, a především vybrané

burzy pražskou, varšavskou a vídeňskou. U každé z nich nejdříve popisuji a zmiňuji její historii,

orgány burzy, burzovní trhy a ke konci uvádím druhy burzovních indexů, které se používají na

těchto burzách. Na konci kapitoly provedu kvalitativní porovnání vybraných burz.

V poslední kapitole provedu kvantitativní porovnání české, varšavské a vídeňské burzy.

Analýza těchto burz je provedena několika způsoby, analýzou pohybů indexů, analýzou tržní

kapitalizace a analýzou objemu obchodů.
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1. CENNÉ PAPÍRY

Cenný papír je listina, která představuje nárok toho, kdo listinu vlastní, vůči tomu, kdo

ji vydal. Každý cenný papír je spojen s výnosem, ale i s rizikem, riziko se snižuje nákupem

různých druhů cenných papírů (některé papíry mají ztrátu, jiné vynáší,…). Soubor cenných

papírů jednoho investora se nazývá portfolio. ⦋6⦌

1.1. Dělení cenných papírů

Tato podkapitola byla zpracována podle ⦋5⦌

Cenné papíry se vyskytují ve dvou podobách a to v listinné (materializované) nebo

zaknihované (dematerializované). Listinné cenné papíry existují jako fyzická listina a jejich

podstata je zachycena na určitém papíru. Mezi listinné cenné papíry řadíme například směnky,

šeky a některé akcie a dluhopisy. V zaknihované podobě jde o záznam v zákonem stanovené

evidenci, který představuje cenný papír a nahrazuje listinný cenný papír.

Druhým hlediskem, podle kterého rozdělujeme cenné papíry, je forma. Formy cenných

papírů vyjadřují převoditelnost. Na trhu jsou cenné papíry na doručitele (někdy také na

majitele), na jméno nebo na řad. U cenné papíru při formě na doručitele se za vlastníka považuje

ta osoba, která cenný papír doručí (předá). Jsou snadno a neomezeně obchodovatelné a mají

nejvyšší stupeň převoditelnosti. Při formě na jméno se na cenném papíru uvádí jméno majitele

nebo oprávněné osoby. Při každé změně majitele se musí provést nový zápis o změně jména na

cenném papíře, tato změna musí být schválena emitentem. Do této skupiny patří například

veškeré zaknihované cenné papíry, u nichž se uskuteční přeregistrace ve Středisku cenných

papírů. Cenné papíry na řad jsou kombinací dvou předchozích forem, to znamená, že se jedná

o cenný papír, který se v listinné podobě převádí rubopisem (indosamentem) a předáním

(tradicí). Práva spojená s tímto cenným papírem je oprávněn vykonávat ten, kdo cenný papír

předloží a na němž jméno byla listina vydána nebo jemuž svědčí nepřetržitá řada rubopisů. Tato

osoba je považována i za majitele cenného papíru, nestanoví-li zákon jinak.

Z hlediska veřejné obchodovatelnosti rozlišujeme cenné papíry na veřejně

obchodovatelné a veřejně neobchodovatelné. S veřejně obchodovatelnými se obchoduje na

veřejných trzích (BCPP, RM-systém), a s neobchodovatelnými nelze veřejně obchodovat,

protože emitent má přehled o vlastnicích cenných papírů (např. zaměstnanecké akcie).
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S ohledem na práva majitele se cenné papíry rozdělují na dlužnické peněžní závazky

(dluhopisy, šeky,…), majetková práva členská nebo podílnická (akcie, podílové listy,…),

dispoziční práva (skladní listy) a poslední jsou práva věcného obsahu poskytující zajištění

pohledávky (hypoteční zástavní listy).

1.2. Cenné papíry na kapitálovém trhu

„Kapitálový trh lze jednoduše charakterizovat jako místo, kde se setkává nabídka a

poptávka po volném kapitálu a kde prodejem a nákupem obchodovatelných cenných papírů

dochází ke zvýšení likvidity peněžních prostředků.“ ⦋2⦌ Za instrumenty kapitálového trhu se

považují ty cenné papíry, které mají dobu splatnosti delší než jeden rok. Díky této splatnosti je

schopnost přeměny na peněžní prostředky velmi nízká. Za cenné papíry kapitálového trhu se

považují zejména dluhopisy a majetkové cenné papíry (akcie, podílové listy). ⦋2⦌

Majetkové cenné papíry

Majetkové cenné papíry nesou právo na určité množství majetku emitenta. Majitel

papíru má právo na řízení společnosti, právo na podíl na zisku společnosti, a také má právo

podílu na likvidačním zůstatku společnosti. ⦋5⦌

Úvěrové cenné papíry

Úvěrové cenné papíry představují dluh neboli závazek emitenta vůči majiteli cenného

papíru. Tyto cenné papíry udávají přesně stanovenou dobu splatnosti, kdy dlužník vrací

vypůjčenou částku majiteli cenného papíru. ⦋5⦌

Primární a sekundární trhy

Trh cenných papírů dále rozlišujeme na primární a sekundární. „Na primárním trhu jsou

cenné papíry emitovány. Emitent umisťuje na trhu práva, které je s cenným papírem spojeno.“

⦋1⦌ Jako kupující vystupuje ten, kdo své peněžní prostředky ukládá do cenných papírů, mluvíme

tedy o investorovi. Když emitent cenných papírů získá na primárním trhu peněžní prostředky

na nějakou dobu, nákup cenných papírů pro investora neznamená trvalé investování finančních

prostředků. Nejčastějšími cennými papíry, se kterými se obchoduje na primárních trzích, jsou

vydané akcie. Na sekundárním trhu se obchoduje s již emitovanými cennými papíry. Dá se dále

dělit na burzovní trhy cenných papírů jako zvláštní způsob organizování shromáždění určitých

osob, které probíhají na burzovním parketu. A na mimoburzovní trhy cenných papírů, kde není

zpravidla regulován burzovní zákonodárství a obchody se utvářejí přímo mezi bankami nebo

jinými institucemi. ⦋1⦌
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1.2.1. Akcie

Akcie je cenný papír, s nímž jsou spojena práva akcionáře jako společníka podílet se na

řízení společnosti, podílet se na zisku společnosti, tzv. formou dividendy, tj. části zisku

připadající na jednu akcii a podílet se na likvidačním zůstatku při zániku společnosti. Akcie

musí obsahovat: obchodní jméno a sídlo společnosti, označení zda je na jméno či majitele,

číselné označení a její jmenovitou hodnotu, datum vydání a podpisy dvou členů

představenstva,… ⦋2⦌

Podoby akcie

Akcie mohou být vydány ve dvou podobách, první z nich je listinná podoba, která má

řadu náležitostí, například obchodní jméno a sídlo společnosti, jmenovitou hodnotu, označení

formy akcie, výše základního jmění a počet akcii, datum emise akcie, číselné označení akcie a

podpis člena představenstva. Druhá podoba je zaknihovaná akcie, neexistuje v listinné podobě,

je vedena centrálně v elektronické evidenci. ⦋2⦌

Formy akcie

Akcie může mít dvě základní formy – na jméno a na majitele. V případě akcie na jméno

práva spojená s držením akcie může uplatňovat ten, jehož jméno je na akcii uvedeno, společnost

vede seznam jejích vlastníků. U akcie na majitele práva spojená s držením akcie může

uplatňovat ten, kdo tuto akcii předloží, předává se z ruky do ruky.

Hodnota akcie

Hodnotu akcie můžeme dělit na jmenovitou (nominální), která je vytištěna na akcii, součet

všech jmenovitých hodnot tvoří základní kapitál společnosti, dále na tržní, je to cena, za kterou

je akcie obchodována na trhu (na burze cenných papírů), tato cena je vytvářena na základě


[…]


Na grafech číslo 5 a 6, které ukazují objemy obchodů v kusech je vidět, že v roce 2012

prodělala varšavská burza výrazný pokles, ale hned další rok se dokázala pomalu šplhat opět

směrem nahoru a v roce 2015 měla největší nárůst za sledované období. Na grafu je pěkně vidět,

že Vídeňská burza měla podobný průběh jako varšavská burza, jen neměla tak rapidní nárůsty

a poklesy. Zatímco pražská burza v tomto období nejdříve klesla dolů a pak postupně rostla

směrem nahoru a v posledním roce prodělala velký nárůst až o více než 40%.

Tabulka 10: Objemy obchodů v mil. EUR v letech 2010 až 2015

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Pražská burza 10519,1 11052,3 7739,4 5309,1 4331,3 4920,7

Varšavská burza 51213 60856,8 44696,2 52004 48959,5 48865,3

Vídeňská burza 36404,3 29878,3 17930,6 19251,4 23733,6 29042

zdroj: http://www.fese.eu - vlastní zpracování
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Graf 7: Objemy obchodů v mil. EUR v letech 2010 až 2015

zdroj: http://www.fese.eu - vlastní zpracování

Tabulka 11: Meziroční změny objemů obchodů mil. EUR v % v letech 2011 až 2015

Rok 2011 2012 2013 2014 2015

Pražská burza 5,07 -29,97 -31,4 -18,42 13,61

Varšavská burza 18,83 -26,56 16,35 -5,85 -0,19

Vídeňská burza -17,93 -39,99 7,37 23,28 22,37

zdroj: http://www.fese.eu - vlastní zpracování

Graf 8: Meziroční změny objemů obchodů mil. EUR v % v letech 2011 až 2015

zdroj: http://www.fese.eu - vlastní zpracování

Na grafech objemu obchodů v EUR mil. je patrné, že vídeňská a varšavská burza

prodělaly výrazné poklesy a nárůsty. Především v roce 2012, kde obě burzy měly velký pokles,

ale hned další rok opět stoupaly nahoru. Zatímco pražská burza si opět držela přibližně stejné

hodnoty, ale v roce v roce 2015 začala růst.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo předložit srovnávací analýzu trhů s cennými papíry

v Česku, Rakousku a v Polsku. Burzy jsem zkoumala jak po kvalitativní, tak i po kvantitativní

stránce. Z kvalitativního hlediska jsem se zaměřila na porovnání podmínek a organizace na

vybraných trzích. Po stránce kvantitativní jsem provedla analýzu vybraných indexů a dalších

ukazatelů. Práce je rozdělena do tří kapitol.

V první části jsem se zaměřila na popis cenných papírů, především na jejich dělení a to

jak na kapitálovém, tak i na peněžním trhu. Tuto kapitolu jsem do své práce zařadila kvůli tomu,

abych čtenáře uvedla do problematiky cenných papírů, především jsem se snažila vysvětlit

pojmy týkající se cenných papírů, jako jsou akcie, dluhopisy, podílové listy, směnky, šeky atd.

Druhá část mé bakalářské práce se věnuje důkladnému popisu vybraných burz cenných

papírů. V tomto případě burzou pražskou, vídeňskou a varšavskou. Popsala jsem zde jejich

historii, jelikož bylo nutné vysvětlit jejich vývoj. Nejlépe z těchto burz dopadla burza vídeňská,

která nebyla uzavřena po druhé světové válce a dál se rozvíjela. Mnohem hůř na tom byly burzy

pražská a varšavská, protože s nástupem centrálně plánované ekonomiky byly uzavřeny a znovu

otevřeny byly až v 90. letech 20. století. Dále jsem u jednotlivých burz provedla popis orgánů

burz, jejich burzovních trhů a popsala jsem jejich indexy. U Česka jsem se také nezapomněla

zmínit i o RM-Systému a o Centrálním depozitáři cenných papírů. Na závěr kapitoly jsem se

pokusila kvalitativně porovnat tři vybrané burzy cenných papírů.

V poslední části, třetí, jsem zkoušela srovnávat tyto burzy cenných papírů

z kvantitativního hlediska. Pro porovnání jsem vybrala pokaždé jeden index ze sledované burzy.

Z pražské burzy jsem vybrala index PX, z vídeňské burzy index ATX a z varšavské burzy index

WIG20, jelikož všechny tři indexy jsou na cenové bázi. První analýzou bylo porovnávání

pohybů indexů. V této analýze jsem zjistila, že nejvíce za sledované období od roku 2010 do

letošního května 2016 se mění Varšavská burza, která má neustále velké výkyvy buď nahoru,

nebo dolů. Pro další analýzu jsem zvolila tržní kapitalizaci. Tento ukazatel vyjadřuje hodnotu

trhu na základě tržního ohodnocení cen akcií. Pro porovnávání jsem používala hodnoty

v milionech eur. I v této části byly vidět velké výkyvy především vídeňské a varšavské burzy,

na rozdíl od těchto burz, ta česká je stále v přibližně stejné výši.

V poslední porovnávání jsem použila analýzu objemu obchodů, kde jsem zjistila, že

velkou roli hraje likvidita, protože se hodně obchoduje s nejlikvidnějšími akciemi. Porovnávala

jsem pražskou, vídeňskou a varšavskou burzu v objemech obchodů v kusech a v milionech eur.
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Z provedených analýz vyplývá, že v současné době prochází těžším obdobím varšavská

burza. Došlo k propadu tržní kapitalizace, sice roste objem obchodů v kusech, avšak objem

obchodů v milionech eur stagnuje. Pražská burza po období propadu v letech 2012 až 2013

(resp. 2014) zažila v loňském roce oživení, zejména v objemu obchodů v kusech. Vídeňská

burza se nachází už několik let v období růstu, především v objemů obchodů, jak v kusech, tak

i milionech eur.
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