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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

V první části bakalářské práce se autorka na vhodné úrovni podrobnosti věnuje

popisu jednotlivých cenných papírů. Nelze však přehlédnout, že zdroje, ze kterých

čerpala, již zčásti neodpovídající současné legislativě. Autorka tak používá termín

Středisko cenných papírů (str. 2), které již neexistuje, obchodní jméno namísto obchodní

firma (str. 4) a dopouští se i některých dalších nepřesností.

Druhá část (kapitola) přibližuje trhy, na kterých jsou obchodovány cenné papíry.

Je otázkou, zda u orgánů BCPP bylo vhodné uvádět konkrétní jména osob, které stojí

v čele těchto orgánů. Za pozitivní naopak považuji stručné seznámení čtenáře s historií
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burzy cenných papírů v Praze, ve Varšavě a ve Vídni, přičemž u posledně dvou

jmenovaných autorka uvádí i další základní charakteristiky a členění těchto burz. za

pozornost stojí i stručné vysvětlení výpočtu burzovních indexů na těchto trzích.

Třetí kapitola se věnuje vlastnímu porovnání všech tří zmiňovaných burz. Autorka

pro toto porovnání volí ukazatele analýzu pohybu burzovních indexů, analýzu tzv. tržní

kapitalizace a analýzu objemu obchodů. Každý ukazatel je poměrně srozumitelně, ač

relativně stručně vysvětlen. Analýza je však provedena pouze na relativně krátkém

časovém úseku – a to na jen ročních úrovních let 2010 až 2015. Za klad lze označit právě

samotnou snahu porovnávat tři burzy působící ve středoevropském prostoru.

Práci lze celkově označit za přínosnou a zajímavou, v některých pasážích možná

až příliš stručnou či zjednodušující, což jinak atraktivní téma poněkud znehodnocuje.

U obhajoby požaduji zodpovědět následující otázky:

1. Zejména ve třetí části práce pracujete s pojmem tržní kapitalizace, domnívám

se však, že tento pojem v práci není vysvětlen tak, jak by si zasloužil.

Definujte podrobně tento pojem – jak z pohledu jednotlivé firmy (akciové

společnosti), tak z pohledu burzy.

2. Znáte některé jiné burzy působící v České republice? Uveďte jejich názvy, sídla

a komodity, které se zde obchoduji.

Výsledné hodnocení: v této verzi posudku neuvedeno

V Hradci Králové dne      19. 8. 2016 ______________________

Podpis

Strana 2/2